

Số: 78 /KH-BTSQS

Nâm Nung, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH Tuyển sinh quân sự năm 2026

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Hướng dẫn số 859/HD-BTSQS, ngày 10/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) Bộ Quốc phòng về công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

Ban TSQS xã Năm Nung xây dựng kế hoạch TSQS năm 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện thống nhất nội dung, thời gian, quy trình công tác TSQS chặt chẽ, đúng quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Giáo dục và Đào tạo; nâng cao chất lượng tuyển sinh, thu hút thí sinh tham gia đăng ký dự tuyển đạt kết quả tốt. Tuyển chọn những người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi theo quy định vào đào tạo tại các trường trong Quân đội, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Quân đội “*Cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại*”. Phát triển sĩ quan trẻ để bổ sung nguồn cán bộ kế thừa sĩ quan hết hạn phục vụ tại ngũ, nghỉ hưu, chuyển ngành..., nhất là tạo nguồn sĩ quan cho địa phương, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng trong tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức đăng ký, sơ tuyển chặt chẽ, tuyển chọn đúng tiêu chuẩn, thực hiện công bằng, công khai, khách quan, chính xác; đúng quy định đạt kết quả và chất lượng cao;

- Ban TSQS xã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện chặt chẽ, đúng kế hoạch, an toàn tiết kiệm; phối hợp với cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương thực hiện tốt công tác TSQS năm 2026;

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút nhiều thí sinh có học lực khá, giỏi, xuất sắc đăng ký dự tuyển vào các Học viện, nhà trường trong Quân đội;

- Bảo đảm yêu cầu đào tạo theo chỉ tiêu của trên, đào tạo nguồn nhân lực gắn với quy hoạch và sử dụng nguồn cán bộ quân sự lâu dài ở cơ sở.

## II. NỘI DUNG

- Đào tạo đại học quân sự: 18 trường (Học viện Kỹ thuật Quân sự, Quân y, Hậu cần, Biên phòng, Hải quân, Phòng không - Không quân, Khoa học Quân sự và Trường sĩ quan Lục quân 1, Lục quân 2, Chính trị, Pháo Binh, Công binh, Thông tin, Không quân, Tăng - Thiết giáp, Đặc công, Phòng hóa, Kỹ thuật quân sự).

- Đào tạo cao đẳng quân sự: 06 trường (Trường sĩ quan Không quân, Kỹ thuật Phòng không - Không quân, Kỹ thuật Hải quân, Kỹ thuật Thông tin, Kỹ thuật Mật mã, Công nghiệp Quốc phòng)

- Các Học viện, nhà trường trong Quân đội sử dụng 03 phương thức xét tuyển gồm:

+ Phương thức 1: Xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển học sinh giỏi bậc trung học phổ thông;

+ Phương thức 2: Xét tuyển từ kết quả kỳ thi đánh giá năng lực do Trường Đại học Quốc gia Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và Bộ Quốc phòng tổ chức;

+ Phương thức 3: Xét tuyển từ kết quả kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức;

\* **Lưu ý:** Năm 2026 không xét tuyển dựa vào học bạ Trung học phổ thông, các trường xét tuyển các phương thức trên thực hiện theo quy định của Ban TSQS Bộ Quốc phòng. Thí sinh đăng ký dự tuyển vào các Học viện, nhà trường trong Quân đội phải tham gia sơ tuyển và đăng ký xét tuyển tại Ban Chỉ huy quân sự xã Năm Nung.

## III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH

### 1. Đối tượng tuyển sinh

- Hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ theo quy định của pháp luật về Nghĩa vụ quân sự có thời gian phục vụ tại ngũ 12 tháng trở lên, tính đến tháng 4/2026 (Quân nhân nhập ngũ từ năm 2025 trở về trước); Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng phục vụ trong Quân đội đủ 12 tháng trở lên (Tính từ tháng 9/2026);

- Nam thanh niên ngoài Quân đội (Kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân), số lượng đăng ký dự tuyển không hạn chế;

- Nữ thanh niên ngoài Quân đội và nữ quân nhân vào đào tạo các ngành chuyên môn được Bộ Quốc phòng giao chỉ tiêu năm 2026;

\* **Lưu ý:** Thí sinh tự nguyện đăng ký dự tuyển vào 01 trường trong Quân đội, khi trúng tuyển vào học và ra trường phải tuyệt đối chấp hành sự phân công điều động công tác của Bộ Quốc Phòng.

## **2. Tiêu chuẩn tuyển sinh**

a) Độ tuổi tuyển sinh (Tính đến năm 2026, không tính tháng sinh)

- Thanh niên ngoài Quân đội từ 17 tuổi đến 21 tuổi;

- Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ, công nhân và viên chức quốc phòng, công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân từ 18 tuổi đến 23 tuổi.

b) Tiêu chuẩn về văn hoá

- Tính đến thời điểm xét tuyển, đã tốt nghiệp Trung học phổ thông: Theo hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên hoặc đã tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề (Gọi chung là tốt nghiệp Trung học phổ thông);

- Trường hợp thí sinh tốt nghiệp trung cấp nhưng chưa có bằng tốt nghiệp Trung học phổ thông phải học và được công nhận hoàn thành các môn văn hóa trong chương trình giáo dục phổ thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức

- Phẩm chất đạo đức tốt, là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc đoàn viên Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, lý lịch chính trị gia đình và bản thân rõ ràng, đủ điều kiện kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Đối với quân nhân phải được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian phục vụ tại ngũ;

- Trên cơ thể không có hình xăm, chữ xăm theo Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

d) Tiêu chuẩn sức khỏe

- Tuyển chọn thí sinh (Nam và nữ) đạt sức khỏe đạt loại 1 và loại 2 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP, ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (Gọi tắt là *Thông tư số 105*) được sửa đổi

bổ sung một số điều tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP, ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (*Gọi tắt là Thông tư số 106*) theo các chỉ tiêu: Thể lực (Trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (Trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng); tai, mũi, họng, răng, hàm, mặt, nội khoa, tâm thần kinh, ngoại khoa, da liễu và sản phụ khoa (Đối với nữ).

- Một số tiêu chuẩn quy định riêng cho từng đối tượng như sau:

+ Các trường đào tạo sĩ quan Chỉ huy, Chính trị, Hậu cần, gồm các Học viện: Hậu cần, Phòng không - Không quân, Hải quân, Biên phòng và các trường Sĩ quan: Lục quân 1, Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Tăng - Thiết giáp, Thông tin, Đặc công, Phòng hóa, Không quân.

Thể lực: Chỉ số BMI  $\leq 30$ , thí sinh nam cao từ 1,65m trở lên, cân nặng từ 50 kg trở lên; thí sinh nữ (Nếu có) phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (Cao từ 1,54m trở lên, cân nặng từ 48 kg trở lên).

Mắt: Không tuyển thí sinh mắc tật khúc xạ cận thị.

+ Các trường đào tạo sĩ quan chuyên môn kỹ thuật gồm các Học viện: Kỹ thuật Quân sự, Quân y, Khoa học Quân sự và hệ đào tạo cao đẳng quân sự tại Trường sĩ quan Không quân và các trường cao đẳng: Kỹ thuật Phòng không - Không quân, Kỹ thuật Hải quân, Kỹ thuật Thông tin, Kỹ thuật Mật mã và Công nghiệp Quốc phòng.

Thể lực: Chỉ số BMI  $\leq 30$ , thí sinh nam cao từ 1,63m trở lên, cân nặng từ 50 kg trở lên; thí sinh nữ (Nếu có) phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (Cao từ 1,54m trở lên, cân nặng từ 48 kg trở lên).

Mắt: Được tuyển những thí sinh (Cả nam, nữ) mắc tật khúc xạ cận thị không quá 3 diop, kiểm tra thị lực sau chỉnh kính đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (Thị lực mắt phải đạt 10/10; tổng thị lực 2 mắt đạt 19/10 trở lên) và các thí sinh cận thị từ 3 diop đến 6 diop đã phẫu thuật ổn định (Thị lực mắt phải đạt 10/10, tổng thị lực 2 mắt đạt 19/10 trở lên).

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian**

- Thời gian đăng ký hồ sơ: Từ ngày 16/3/2026 đến ngày 23/3/2026;
- Thời gian tuyên truyền hướng nghiệp, TSQS: Từ ngày 24/3/2026 đến ngày 27/3/2026;
- Thời gian tổ chức sơ tuyển sức khỏe: Từ ngày 07/4/2026 đến ngày 08/4/2026 (*Khám vét ngày 14/4/2026*);

- Thời gian hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo: Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 22/4/2026.

## **2. Địa điểm**

- Đăng ký hồ sơ, nộp hồ sơ: Tại Ban Chỉ huy Quân sự xã Năm Nung( khu di tích B4, Thôn Nam Tiến, xã Năm Nung, tỉnh Lâm Đồng);

- Tuyên truyền hướng nghiệp, TSQS: Tại trường Trung học phổ thông Krông Nô, trường Trung học phổ thông Trần Phú và trường Trung học phổ thông Hùng Vương;

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe: Tại trung tâm y tế khu vực Krông Nô (Thôn Nam Thạnh, xã Nam Đà, tỉnh Lâm Đồng).

## **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

### **1. Bảo đảm hồ sơ, tài liệu**

- Tài liệu hỏi đáp, tờ rơi và băng đĩa nội dung tuyên truyền về TSQS vào các Học viện, nhà trường Quân đội của Ban TSQS/Bộ Quốc phòng;

- Bảo đảm đầy đủ hồ sơ thí sinh tham gia sơ tuyển theo số lượng đăng ký.

### **2. Bảo đảm lệ phí, kinh phí**

Bảo đảm kinh phí công tác TSQS và lệ phí tuyển sinh năm 2026 theo đúng quy định hiện hành.

### **3. Bảo đảm sơ tuyển sức khỏe**

Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị y tế và bố trí các phòng khám theo đúng quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023, Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự xã (Cơ quan Thường trực Ban TSQS)**

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban TSQS xã bảo đảm đủ thành phần theo Quyết định số 214 /QĐ-UBND ngày 22/8/2025 của UBND xã Năm Nung và ban hành quy chế hoạt động của Ban TSQS xã theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Chuẩn bị tài liệu, tờ rơi, băng đĩa, đăng tải nội dung tuyên truyền về công tác TSQS của các Học viện, nhà trường trong Quân đội trên trang thông tin điện tử (Website), cổng thông tin điện tử của Bộ Quốc phòng, cổng thông tin tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể của địa phương, các trường Trung học phổ thông làm tốt công

tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS bằng nhiều hình thức, đa dạng, giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến công tác TSQS, thông tin về ngành, nghề để lựa chọn đăng ký sơ tuyển;

- Liên hệ cơ quan cấp trên đăng ký mua hồ sơ, hướng dẫn thí sinh đăng ký sơ tuyển theo nguyện vọng và lập hồ sơ chặt chẽ theo quy định tiêu chuẩn của mỗi Học viện, nhà trường, không để sai sót; nộp hồ sơ về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lâm Đồng đúng thời gian quy định;

- Lập dự trù bảo đảm kinh phí TSQS theo quy định; thông báo thu lệ phí sơ tuyển và khám sức khỏe để thí sinh tham gia biết và đăng ký.

## **2. Công an xã**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xét duyệt, thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị, đạo đức cho thí sinh đăng ký sơ tuyển bảo đảm khách quan, trung thực, đúng quy định Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT- BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an, được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 97/2025/TT-BQP ngày 29/8/2025 của Bộ Quốc phòng;

- Tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt dư luận xã hội, hành vi của các đối tượng lợi dụng thực hiện quy trình TSQS để xuyên tạc, kích động, chống phá trên các trang mạng xã hội, có biện pháp xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

## **3. Trạm Y tế xã**

Chủ trì tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho thí sinh đăng ký sơ tuyển bảo đảm chặt chẽ, đúng tiêu chuẩn về sức khỏe được quy định tại Thông tư số 105, 106 của Bộ Quốc phòng; xây dựng hồ sơ ban đầu, phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe khu vực khám sơ tuyển cho thí sinh trên địa bàn xã.

## **4. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã bảo đảm kinh phí cho công tác TSQS theo đúng chế độ quy định.

## **5. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, các ban, ngành, đoàn thể thường xuyên tổ chức tuyên truyền công tác TSQS trên nhiều phương tiện thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, để nhân dân và thí sinh nắm được các nội dung về đối tượng, tiêu chuẩn xét tuyển vào các trường đại học nhận thức của thí sinh để tham gia sơ tuyển.

## **6. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Krông Nô**

- Phân công cán bộ có kinh nghiệm tham gia Hội đồng khám sức khỏe khu vực, kết luận, phân loại kết quả khám sức khỏe cho từng thí sinh chính xác, không để thí sinh không đủ tiêu chuẩn sức khỏe tham gia xét tuyển vào các Học viện, Nhà trường trong Quân đội; tuyệt đối không có trường hợp sau khám phúc tra sức khỏe phải loại trả;

- Thành phần Hội đồng khám sức khỏe khu vực, nhiệm vụ của Hội đồng khám sơ tuyển sức khỏe TSQS, nội dung khám, tổ chức các phòng khám, quy trình sơ tuyển sức khỏe đối với thí sinh dự tuyển TSQS thực hiện theo quy định tại Văn bản hợp nhất số 88/VBHN-BQP ngày 17/11/2025 của Bộ Quốc phòng.

### **7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội xã**

Theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao thường xuyên theo dõi hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS cho thanh niên, học sinh trên địa bàn xã tham gia tuyển sinh đạt kết quả tốt.

### **8. Các thôn, bon**

- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS trực tiếp và trên phương tiện thông tin truyền thanh của thôn, bon để cho nhân dân và thanh niên nắm được đối tượng, tiêu chuẩn xét tuyển để đăng ký tham gia theo đúng quy định.

- Thông báo cho thí sinh đủ tiêu chuẩn để tham gia sơ tuyển sức khỏe và hoàn chỉnh hồ sơ xét tuyển theo đúng thời gian quy định.

Nhận được kế hoạch đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND, UBND xã;
- Ban TSQS xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- TTYT khu vực Không Nô;
- Trạm Y tế xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, bon;
- Lưu VT, QL. C70.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Xuân Danh**